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 حساب الزكاة بالأسلوب التقديري

الدليل إلى نظام الزكاة
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الهيئة- المكلف - محاسبة - الأسلوب التقديري- دفاتر تجارية- قوائم مالية- العام الزكوي- حدود دنيا وعليا- وعاء الزكاةكلمات مفتاحية:

الدليل إلى نظام الزكاة :  المادة العاشرة المحاسبة بالأسلوب التقديري

 للأنظمة واللوائح والقواعد السارية 
ً
حاسب الهيئة بالأسلوب التقديري كل مكلف ليس لديه دفاتر تجارية تعكس حقيقة نشاطه، وغير ملزم بإصدار قوائم مالية وفقا

ُ
ت

ذات الصلة، مع مراعاة ما يأتي:

1-الأخذ بإقرار المكلف إذا كان أكبر من تقدير الهيئة.

 إليها هامش ربح محدد؛ أن تأخذ بهامش الربح المحدد في العقد، وذلك فيما عدا التعاقدات التي 
ً
2-أنّ للهيئة إذا تبين لها أن تعاقدات المكلف تتم بطريقة التكلفة مضافا

تتم بين الجهات المرتبطة.

3-أنّ للهيئة إذا توفرت لديها معلومات تخالف ما قدمه المكلف أن تأخذ بها.

4-أنّ للهيئة الاسترشاد ببيانات المكلف لديها عند حساب زكاته بالأسلوب التقديري.

 لبدء النشاط 
ً
 مغايرا

ً
 لما ورد في المادة )الثالثة عشرة( من اللائحة، ما لم يُثبت المكلف تاريخا

ً
5-أن يبدأ العام الزكوي الأول للمكلف الذي يحاسب بالأسلوب التقديري، وفقا

تقبله الهيئة.

6-أنّ للهيئة وضع حدود دنيا وعليا لمكونات تقدير وعاء الزكاة للمكلف الذي يُحاسب بالأسلوب التقديري، بناء على اختلاف المدن والمواسم والمناسبات وأي ظرف مؤثر في 
التقدير.

 لتحديث الأنظمة وتغير ظروف السوق وسلوك المكلفين.
ً
7-أنّ للهيئة أن تقوم بتعديل طريقة حساب الأسلوب التقديري، متى رأت الحاجة لذلك؛ وفقا

8-أنّ للهيئــة إعــادة توزيــع الإيــراد والمصاريــف فــي المعامــات التــي تتــم بيــن أطــراف مرتبطــة أو أطــراف لهــا القــدرة علــى التأثيــر فــي أفعــال أو قــرارات المكلــف بشــكل مباشــر أو غيــر 
مباش�ـر، أو أط�ـراف تابع�ـة للمكل�ـف؛ لتعك�ـس الإي�ـراد ال�ـذي كان س�ـيتحقق ل�ـو كان�ـت الأط�ـراف مس�ـتقلة وغي�ـر مرتبط�ـة.
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نص لائحة 1438هـ

 المادة الثالثة عشرة:

تحديد وعاء الزكاة لمن لا يمسكون حسابات نظامية:

1-صغار المكلفين ممن لا يتطلب نشاطهم مسك دفاتر وسجلات نظامية يجوز محاسبتهم بالأسلوب التقديري. 

2-يتم تصنيف المكلف ضمن صغار المكلفين إذا توفرت فيه الضوابط التالية:

أ - أن لا يكون لديه أية استيرادات أو عقود.

ب- أن لا تتجاوز عدد السجلات التجارية التي يزاول المكلف العمل من خلالها عن خمسة.

 للأنش��طة الأخ��رى المختلف��ة (مقــاولات ، خدمــات ، 
ً
 وموظف��ا

ً
 فقــط ، و)30( عامال�

ً
ج- أن لا يتجــاوز عــدد العامليــن لــدى المكلــف )10( عمــال وموظفيــن إذا كان نشــاطه تجاريــا

حــرف(.

3- لا يندرج ضمن فئة صغار المكلفين حتى في حالة انطباق المعايير أعلاه أصحاب الأنشطة التالية:

- تجار البيع بالجملة.

- تجار الذهب والمجوهرات .

- معارض السيارات.

- المصانع.

- المؤسسات المالية وأعمال الصرافة .

- خدمات التعليم.

- الفنادق والشقق المفروشة.

- الوكالات التجارية.

- الأنشطة والمراكز الصحية.



اللائحة التنفيذية لجابية الزكاة216

المبادئ القضائية

السوابق القضائية القرارات الاستئنافية

• مبــدأ )173(: يج��ب أن تك��ون القوائ��م المالي��ة مكتمل��ة الأركان م��ن حي��ث الإع��داد والقي��اس والع��رض والإفص��اح، وينبنـي� عل��ى مخالف��ة ذل��ك أحقي��ة الهيئ��ة ف��ي إه��دار حس�ـابات 	
المكل��ف وإجــراء الرب��ط الضريب��ي بالأســلوب التقدي�ـري.

• مبــدأ )124(: إعدــاد القوائ�ـم المالي�ـة للمنشــأة يقتضـ�ـي أن تكــون مكتمل�ـة الأركان م�ـن حي�ـث الإعدــاد والقيــاس والعــرض والإفصاــح، ويترت�ـب عل�ـى مخالف�ـة ذل�ـك أحقي�ـة الهيئ�ـة 	
ف��ي إهــدار حساــبات المنش�ـأة وإجراءالرب��ط الضريب��ي بالأســلوب التقدي�ـري.

• -مبدأ )172(: عدم إمساك المنشأة دفاتر تجارية داخل المملكة رغم كونها شركة مقيمة - أثره – أحقية الهيئة في إهدار حساباته وإجراء الربط التقديري.	

• مبدأ )107(: تقديم المنشأة لقوائم مالية غير صحيحة، وعدم انتظام الدورة المحاسبية والمستندية، يترتب عليه أحقية الهيئة في إجراء الربط وفق الأسلوب التقديري.	

“ تقديــم المنشــأة لقوائــم ماليــة غيــر صحيحــة، وعــدم انتظــام الــدورة المحاســبية والمســتندية، يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي إجــراء الربــط وفــق الأســلوب التقديــري”)1255( •	
)1305( لعــام 1434هـــ.

“ عدم إمساك المنشأة دفاتر تجارية داخل المملكة رغم كونها شركة مقيمة - أثره – أحقية الهيئة في إهدار حساباته وإجراء الربط التقديري”. )1489( لعام 1436،•	

“ يجــب أن تكــون القوائــم الماليــة مكتملــة الأركان مــن حيــث الإعــداد والقيــاس والعــرض والإفصــاح، وينبنــي علــى مخالفــة ذلــك أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســابات المكلــف •	
وإجــراء الربــط الضريبــي بالأســلوب التقديــري. )1554( لعــام 1437هـــ.

“ 1 - إعــداد القوائــم الماليــة للمنشــأة يقتض�ــي أن تكــون مكتملــة الأركان مــن حيــث الإعــداد والقيــاس والعــرض والإفصــاح، ويترتــب علــى مخالفــة ذلــك أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار •	
حســابات المنشــأة وإجراءالربط الضريبي بالأســلوب التقديري.

 2 - يجــب أن تكــون القوائــم الماليــة مكتملــة الأركان مــن حيــث الإعــداد والقيــاس والعــرض والإفصــاح، وينبنــي علــى مخالفــة ذلــك أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســابات المكلــف وإجــراء 
الربط الضريبي بالأسلوب التقديري”. )1615( لعام 1437هـ.



اللائحة التنفيذية لجابية الزكاة217

الأنظمة واللوائح الأخرى ذات العلاقة

التعاميم المتعلقة بالزكاة

• قواعد حساب زكاة مكلفى التقدير الإصدار )1.0( الصادرة بقرار  وزير المالية  رقم )852( وتاريخ 1441/2/28 هـ .	

عيــد حســاب مبيعــات المكلــف إذا تبيــن لهــا وجــود مبيعــات أعلــى ممــا حوســب عليــه، وللهيئــة الحــق فــي عــدم إخضــاع المكلــف لهــذه القواعــد إذا تبيــن لهــا أن 
ُ
سادســا :- للهيئــة أن ت

المكل�ـف يمس�ـك دفات�ـر تجاري�ـة.

• ( العناصــر المكونــة لوعــاء فريضــة الــزكاة للمكلفيــن 	
ً
التعميــم رقــم )1/8443/2( فــي 1392/8/8هـــ بشــأن كيفيــة تحديــد وعــاء فريضــة الــزكاة. والــذي حــدد فــي البنــد )ثانيــا

الخاضعيــن للتقديــر وأهمهــا )رأس المــال أول العــام، والأربــاح الصافيــة آخــر العــام(.

•  التعميــم رقــم )1/122 ( وتاريــخ 1414/8/19هـــ بشــأن بعــض الموضوعــات الزكويــة التــي بحثــت فــي اجتمــاع مــدراء القطاعــات والفــروع بالمصلحــة. البنــد )1( بشــأن الأســاس 	
الملائــم لتحديــد رؤوس الأمــوال للمكلفيــن الذيــن يعدلــون  عــن إمســاك حســاباتهم النظاميــة والعــودة لنظــام التقديــر، تقــرر الهيئــة بــأن يتــم التقديــر لــرأس مــال المكلــف عنــد 
المحاســبة الجزافــي فــي هــذه الحالــة بالاسترشــاد بالبنــود الــواردة فــي الحســابات المقدمــة عــن الســنة الســابقة مــع الأخــذ فــي الاعتبــار واقــع حــال نشــاط المكلــف المؤيــد بكافــة طــرق 

الإثبــات المقنعــة “.

• التعميــم رقــم )1/149( وتاريــخ 11/7/ 1414 بشــأن المهــل والمتضمــن عــدم اللجــوء للتقديــر الجزافــي بســبب عــدم تقديــم الحســابات إلا بعــد إخطــار المكلــف ومنحــه المهلــة 	
المناســبة”.

• التعميــم رقــم )1/34( فــي 1415/4/8هـــ بشــأن إهــدار حســابات مكلفــي الــزكاة والضريبــة التــي تكــون بلغــة غيــر عربيــة. والمتضمــن أن “ 1- إلــزام جميــع المكلفيــن بالضريبــة 	
 كانــوا أم شــركات بمســك دفاترهــم التجاريــة باللغــة العربيــة وتقديــم حســاباتهم النظاميــة باللغــة العربيــة. 2- إذا خالــف أي مــن 

ً
أو الــزكاة الأجانــب والســعوديين أفــرادا

المكلفيــن مــا ورد فــي الفقــرة )1( بــأن أمســك دفاتــره التجاريــة بغيــر اللغــة العربيــة وقــدم حســاباته النظاميــة باللغــة العربيــة علــى أســاس هــذه الدفاتــر فعلــى الهيئــة قبــول هــذه 
الحســابات وعــدم إهدارهــا وربــط الــزكاة علــى المكلــف بموجبهــا ...  إهــدار الحســابات لعــدم مســك الدفاتــر باللغــة العربيــة خــاص بالأمــور الضريبيــة “.
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• التعميم رقم )15-163-3( في 1417/11/28هـ بشأن كيفية محاسبة قصور الأفراح والشقق المفروشة في إطار ما يرد للهيئة من صور الروابط الزكوية. والذي تضمن 	
“ الاهتمــام بمحاســبة هــذه الأنشــطة ســواء بموجــب حســابات نظاميــة وذلــك هــو الأصــل أو بطريقــة التقديــر الدقيــق والعــادل النســبي فــي حالــة عــدم تقديــم الحســابات 

النظاميــة علــى أن يكــون ذلــك مبنيــا علــى مســتندات وســجلات ...”.

• التعميم رقم )1432/16/583( وتاريخ 29-1-1432 بشــأن المواضيع الفنية والإدارية والإجرائية التي تمت مناقشــتها في اجتماع مدراء الإدارات والفروع بالمصلحة لعام 	
1431 ومــا تقــرر بشــأنها، والــذي تضمــن فــي البنــد )16( مــا يلــي: “ ..القاعــدة المطبقــة أن يتــم إجــراء ربــط معــدل وفقــا للمعلومــات التــي ظهــرت للهيئــة لاحقــا، ويحــق لهــا أن 

 علــى أن لا يقــل الوعــاء المســدد عنــه عــن وعــاء العــام الســابق”.
ً
تطلــب الحســابات الســابقة ومناقشــتها ســواء كان للمكلــف زكويــا أم ضريبيــا

• التعميــم رقــم )1438/80/29956( التاريــخ 1438/5/1 الخــاص بقيــام بعــض الفــروع بمحاســبة بعــض المكلفيــن علــى أســاس تقديــري ثــم أظهــر برنامــج “قوائــم” ان لهــم 	
حســابات منتظمــة، ليتــم مطالبتهــم بالحســابات قاصــرة علــى الأعــوام 2013م ومــا بعدهــا.

ية المتعلقة بالزكاة القرارات الوزار

• القرار رقم )393( وتاريخ 1370/8/6ه باللائحة التنفيذية لفريضة الزكاة.	

• القرار رقم )3525/4( وتاريخ 1393/3/1ه بالموافقة على تسوية الزكاة على التجار السعوديين الموردين لشركة أرامكو على أساس نسبة أرباح بين )2.5و %3( .	

• القــرار رقــم )2192 /4 /9( وتاريــخ 20/ 4/ 1394ه بالموافقــة علــى تحديــد نســب صافــي الربــح للمســتوردين الســعوديين عــن عــام 1394هـــ بواقــع) 5% (لمســتوردي الموا�شــي ، 	
)10%( لمســتوردي الأرزاق. 

• القرار رقم )27 /2622( وتاريخ 11 /5 /1395ه بحسم) 30% (للمستوردين والمقاولين اللذين ليست لديهم حسابات مقابل المصروفات تسري على عام 1394ه.	

• القرار رقم )312/32( وتاريخ 1413/1/27ه بشأن ضوابط فحص حسابات المنشآت التي تمسك حسابتها بواسطة الحاسب الآلي.	

•  كانــوا أم 	
ً
القــرار رقــم )131/3( وتاريــخ 1415/1/6ه بشــأن إهــدار الحســابات والمتضمــن أن “ 1- إلــزام جميــع المكلفيــن بالضريبــة أو الــزكاة الأجانــب والســعوديين أفــرادا

شــركات بمســك دفاترهــم التجاريــة باللغــة العربيــة وتقديــم حســاباتهم النظاميــة باللغــة العربيــة. 2- إذا خالــف أي مــن المكلفيــن مــا ورد فــي الفقــرة )1( بــأن أمســك دفاتــره 
التجاريــة بغيــر اللغــة العربيــة وقــدم حســاباته النظاميــة باللغــة العربيــة علــى أســاس هــذه الدفاتــر فعلــى الهيئــة قبــول هــذه الحســابات وعــدم إهدارهــا وربــط الــزكاة علــى 

المكلــف بموجبهــا ...  إهــدار الحســابات لعــدم مســك الدفاتــر باللغــة العربيــة خــاص بالأمــور الضريبيــة “.
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الهيئة- محاسبة- المكلف- الأسلوب التقديري- دفاتر تجارية- الإقرار- المستندات- اللغة العربية- القوائم المالية -  الأنظمة واللوائحكلمات مفتاحية:

ية الدليل إلى نظام الزكاة : المادة الحادية عشرة: حالات المحاسبة التقدير

للهيئة محاسبة المكلف بالأسلوب التقديري في الحالات الآتية:

1-إذا لم تتمكن من الوصول إلى بيانات مثبتة تعكس واقع المكلف ونشاطه، ومن ذلك مسك دفاتر تجارية غير دقيقة.

2-إذا لم يلتزم المكلف بتقديم الإقرار خلال المدة الموضحة في المادة )السابعة عشرة( من اللائحة.

3-إذا لم يُقدم المكلف المستندات المطلوبة باللغة العربية، ومن ذلك: القوائم المالية، أو الدفاتر التجارية خلال المدة الموضحة في المادة )السابعة عشرة( من اللائحة.

4-إذا لم تتوافق البيانات الواردة في الدفاتر التجارية للمكلف مع واقع نشاطه.

5-إذا لم يلتزم المكلف في الدفاتر التجارية بالنماذج التي بينتها الأنظمة واللوائح والقواعد السارية ذات الصلة.

6-إذا تبين للهيئة عدم صحة المعلومات المقدمة من المكلف في الإقرار.

7-إذا لم يتمكن المكلف من إثبات صحة المعلومات المدونة في إقراره بمستندات تقبلها الهيئة.

نص لائحة 1438هـ

يقابلها الفقرة )5( من المادة الثالثة عشرة ، وقد جرى نص هذه الفقرة على النحو التالي:

5- يحق للهيئة محاسبة المكلفين بالأسلوب التقديري من أجل إلزامهم بالتقيد بالمتطلبات النظامية في الحالات التالية:

أ - عدم تقديم المكلف إقراره الزكوي المستند إلى دفاتر وسجلات نظامية في الموعد النظامي.
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ب- عدم مسك دفاتر وسجلات نظامية دقيقة تعكس حقيقة وواقع نشاط المكلف.

 بترجمتها للعربية خلال مهلة تحددها الهيئة بما لا يتجاوز ثلاثة شهور وعدم تقيده بذلك.
ً
ج- مسك الدفاتر والسجلات بغير اللغة العربية في حالة إخطار المكلف كتابيا

 لما قض�ى به نظام الدفاتر التجارية.
ً
د - عدم التقيد بالشكل والنموذج والطريقة المطلوبة في دفاتر وسجلات المكلف وفقا

هـ- عدم تمكن المكلف من إثبات صحة المعلومات المدونة في إقراره بموجب مستندات ثبوتية.

و- إخفاء معلومات أساسية في الإقرار كإخفاء إيرادات أو إدراج مصروفات غير حقيقية أو تسجيل أصول لا تعود ملكيتها للمكلف.

المبادئ القضائية

• مبدأ )29(:	

عــدم تقديــم المنشــأة للمســتندات أو القوائــم الماليــة لاســتثماراتها الخارجيــة، يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي احتســاب أربــاح تقديريــة علــى تلــك الاســتثمارات وضمهــا للوعــاء 
الزكــوي.  

• مبدأ )30(:	

عدم تقديم المنشأة للمستندات أو القوائم المالية، يترتب عليه أحقية الهيئة في الربط التقديري.  

• مبدأ )107(:	

تقديم المنشأة لقوائم مالية غير صحيحة، وعدم انتظام الدورة المحاسبية والمستندية ، يترتب عليه أحقية الهيئة في إجراء الربط وفق الأسلوب التقديري.  

• مبدأ )192(:	

 إعــداد القوائ��م المالي��ة يقتــ��ي أن تك�ـون مكتمل��ة الأركان م��ع وج�ـود مسـت�ندات ودفات��ر وســجلات محاسبــية، وانتف�ـاء ذل��ك يترت��ب علي��ه أحقي��ة الهيئ��ة ف��ي إهــدار حساــبات المنش�ـأة 
وإجــراء الرب��ط التقدي��ري وف�ـرض غرام��ة الإخف�ـاء.
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السوابق القضائية القرارات الاستئنافية

التعاميم المتعلقة بالزكاة

’’ تقديــم المنشــأة لقوائــم ماليــة غيــر صحيحــة، وعــدم انتظــام الــدورة المحاســبية والمســتندية، يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي إجــراء الربــط وفــق الأســلوب التقديــري’’. )1305( •	
لعــام 1434ه ، )1687( لعــام 1438ه.

’’عــدم تقديــم المنشــأة للمســتندات أو القوائــم الماليــة لاســتثماراتها الخارجيــة، يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فياحتســاب أربــاح تقديريــة علــى تلــك الاســتثمارات وضمهــا للوعــاء •	
الزكــوي’’.)1346( لعــام1435ه.

’’عدم تقديم المنشأة للمستندات أو القوائم المالية، يترتب عليه أحقية الهيئة في الربط التقديري’’ .)1404( لعام 1435ه، )1544( لعام 1437 ه.•	

إعــداد القوائــم الماليــة يقتض�ــي أن تكــون مكتملــة الأركان مــع وجــود مســتندات ودفاتــر وســجلات محاســبية، وانتفــاء ذلــك يترتــب عليــه أحقيــة الهيئــة فــي إهــدار حســابات •	
المنشــأة وإجــراء الربــط التقديــري وفــرض غرامــة الإخفــاء. )1570( لعــام 1437 ه، ) 1668( لعــام 1438ه.

• التعميم رقم )1/8443/2( في 1392/8/8ه بشأن كيفية تحديد وعاء فريضة الزكاة. والذي حدد في البند )ثانيا( العناصر المكونة لوعاء فريضة الزكاة للمكلفين 	
الخاضعين للتقدير وأهمها )رأس المال أول العام، والأرباح الصافية آخر العام(.

• التعميم رقم )1/11( في 1411/1/9ه بشأن تطبيق الإقرارات الزكوية والضريبية، والمتضمن الرد على الاستفسارات المتعلقة بالاقرارات رقمي )3، 4( واستيضاح 	
بعض النقاط المتعلقة بالتنفيذ، وأنه يلزم بالدراسة الوقوف على الطبيعة والتأكد من حقيقة وضع المكلف من حيث حجم النشاط الذي يزاوله في ميدان العمل.

• التعميم رقم )1/122 ( وتاريخ 1414/8/19ه بشأن بعض الموضوعات الزكوية التي بحثت في اجتماع مدراء القطاعات والفروع بالمصلحة. البند )1( بشأن الأساس 	
الملائم لتحديد رؤوس الأموال للمكلفين الذين يعدلون  عن إمساك حساباتهم النظامية والعودة لنظام التقدير، تقرر الهيئة بأن يتم التقدير لرأس مال المكلف عند 
المحاسبة الجزافي في هذه الحالة بالاسترشاد بالبنود الواردة في الحسابات المقدمة عن السنة السابقة مع الأخذ في الاعتبار واقع حال نشاط المكلف المؤيد بكافة طرق 

الإثبات المقنعة “.
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• التعميــم رقــم )1/34( فــي 1415/4/8هـــ بشــأن إهــدار حســابات مكلفــي الــزكاة والضريبــة التــي تكــون بلغــة غيــر عربيــة. والمتضمــن أن “ 1- إلــزام جميــع المكلفيــن بالضريبــة أو 	
 كانــوا أم شــركات بمســك دفاترهــم التجاريــة باللغــة العربيــة وتقديــم حســاباتهم النظاميــة باللغــة العربيــة. 2- إذا خالــف أي مــن المكلفيــن 

ً
الــزكاة الأجانــب والســعوديين أفــرادا

ما ورد في الفقرة )1( بأن أمســك دفاتره التجارية بغير اللغة العربية وقدم حســاباته النظامية باللغة العربية على أســاس هذه الدفاتر فعلى الهيئة قبول هذه الحســابات 
وعــدم إهدارهــا وربــط الــزكاة علــى المكلــف بموجبهــا ...  إهــدار الحســابات لعــدم مســك الدفاتــر باللغــة العربيــة خــاص بالأمــور الضريبيــة “.

ية المتعلقة بالزكاة القرارات الوزار

 )القرار الوزاري رقم 852 وتاريخ 28-2-1441 ه المتعلق بقواعد حساب زكاة مكلفي التقديري(


